no impartiti dai ministri della Chiesa, che i fedeli hanno il dovere di mantenere. Si deve perciò concludere come non si abbia simonia laddove il ministro riceva qualcosa per il suo sostentamento secondo le norme e le consuetudini legittime, in quanto percepisce non una paga, ma un contributo imposto dalla necessità⁸⁰. Il can. 730 del Codice del 1917 aveva peraltro ripreso l'insegnamento dell'Aquinate, precisando che non si ha simonia quando si dà una cosa temporale non *per* la cosa spirituale, ma *in occasione* di essa e sulla base di un giusto titolo⁸¹ come, appunto, l'onesto mantenimento dei pastori⁸²: fermo restando che in questa ipotesi l'intenzione di comprare o vendere una cosa spirituale deve essere assente.

Orbene, le disposizioni varate dai vescovi austriaci e tedeschi non sembrano avere immesso nell'ordinamento canonico una sorta di simonia 'legalizzata' o 'istituzionalizzata'. Il pagamento della *Kirchensteuer* è, infatti, prescritto non già come prezzo per i 'servizi religiosi' offerti, mercificando i beni spirituali, bensì come mezzo di sussistenza che permette ai fedeli di partecipare al soddisfacimento dei bisogni della Chiesa. Tuttavia l'Aquinate, consapevole della necessità di preservare la natura gratuita delle cose divine, specifica che non è possibile pretendere nulla da chi non vuole dare alcunché, eventualmente privando quest'ultimo del bene spirituale: perché ciò darebbe alla cosa l'aspetto di un commercio⁸³. Riemerge

⁸⁰ Cfr. *Summa theologiae*, II-II, q. 100, a. 1 e a. 2.

⁸¹ «Non habetur simonia, cum temporale datur non pro re spirituali, sed eius occasione ex iusto titulo a sacris canonibus vel a legitima consuetudine recognito [...]» (can. 730).

⁸² L'onesto sostentamento costituisce un giusto titolo in forza del quale i ministri sacri possono accettare offerte per la celebrazione di messe senza che ciò possa integrare un'ipotesi di simonia. Cfr. A. ALONSO LOBO, *Sub cann. 726-730*, in *Comentarios al Código de derecho canónico*, II, a cura di A. ALONSO LOBO, L. MIGUÉLEZ DOMÍNGUEZ, S. ALONSO MORÁN, Biblioteca de Autores Cristianos, Madrid, MCMLXIII, p. 69.

⁸³ «[...] accipere aut dare aliquid pro sustentatione ministrantium spiritualia, secundum ordinationem Ecclesiae et consuetudinem approbatam, licitum est; ita tamen quod desit intentio emptionis et venditionis; et quod ab invitis non exigatur per subtractionem spiritualium quae sunt exhibenda, haec enim haberent quandam venditionis speciem»: *Summa theologiae*, II-II, q. 100, a. 3